3. **Exponit verba Hilarii.** Quod ita intelligi potest: Ex Patre, qui est virtus ingenita, naturam quam habet eandem Filius nativitate, id est nascendo, et Spiritus Sanctus processione, id est procedendo habet. — **Expositionem confirmat per verba Hilarii** *. Unde ipse idem, apertius eloquens, quod dixerat aperit subdens ⁵: « Nativitas, inquit, Dei non potest non eam de qua profecta est tenere naturam: non enim aliud quam Deus subsistit, quod non aliunde quam de Deo subsistit ». Ecce his verbis aperitur quomodo accipiendum sit illud ⁶: « De Patre generatio praestat essentiam Filio, et de utroque processio praestat essentiam Spiritui Sancto »: non quia ille essentia sit Filius et iste essentia sit Spiritus Sanctus, immo proprietate personali, sed quia et ille nascendo et iste procedendo essentiam habet eandem et totam quae in Patre est.

¹⁷ desectionem P (Hil.), defectionem alii. ²³⁻²⁴ Rubrica om. MRW. ²⁵ subdens] dicens MOP.

¹ Hic, ut nobis videtur, indicatur locus Augustini, *De Trinit.*, VII, c. 6, n. 11 (PL 42, 943; CCL 50, 262), qui infra legitur in Dist. 23, c. 1, n. 2. ² Cap. 2, n. 3 (PL 42, 936; CCL 50, 250). ³ In Dist. 22-27. ⁴ Num. 37 (PL 10, 154 C-155 A). ⁵ Ibid. (PL 10, 155 A). ⁶ August., *De Trinit.*, XV, c. 26, n. 47 (PL 42, 1094s; CCL 50A, 528); v. supra, ad finem n. 1.

Cap. 4 (69).

1. **Quod Spiritus Sanctus dicitur donum et donatum secundum duos praedictos processionis modos.** Ex praedictis patet quod Spiritus Sanctus sempiternae donum est, et temporaliter datum vel donatum. Ex quo apparet illa distinctio geminae processionis de qua supra egimus ¹. Nam secundum alteram processionem dicitur donatum vel datum, secundum alteram vero dicitur donum.

2. **Secundum hoc quod donum est, refertur ad Patrem et Filium; secundum quod datum, ad eum qui dedit et ad eos quibus dedit.** Et secundum hoc quod sempiternae donum est, refertur ad Patrem et Filium; secundum hoc vero quod dicitur datum vel donatum, et ad eum qui dedit refertur, et ad eos quibus datur; et eius dicitur esse qui dat, et illorum quibus datur. — Unde Augustinus in V libro *De Trinitate* ² ait: « Quod datum est, et ad eum qui dedit refertur, et ad eos quibus dedit. Itaque Spiritus Sanctus non tantum Patris et Filii, qui dederunt, sed etiam noster dicitur, qui accepimus. Spiritus ergo et Dei est qui dedit, et noster qui accepimus ».

3. **Quod aliter Spiritus Sanctus dicitur noster, aliter spiritus naturalis** *. « Non ³ ille spiritus noster quo sumus: quia ipse spiritus est *hominis*, qui in ipso est ⁴, quamvis et illum spiritum qui *hominis* dicitur utique accepimus; sed aliter iste, aliter ille noster dicitur. Aliud est enim quod accepimus ut essemus, aliud quod accepimus ut sancti essemus ». — Quod autem Spiritus Sanctus noster dicatur, Scriptura ostendit ⁵: « Scriptum est enim de Ioanne quod in spiritu Eliae veniret ⁶: ecce dictus est Eliae spiritus, scilicet Spiritus Sanctus quem accepit Elias. Et Moysi ait Dominus ⁷: *Tollam de spiritu tuo et dabo eis*, id est dabo illis de Spiritu Sancto quem iam tibi dedi »: ecce et hic dictus est spiritus Moysi. Patet igitur quia Spiritus Sanctus noster dicitur spiritus, scilicet quia nobis datus, et datus utique ad hoc ut sancti essemus; spiritus vero creatus ad hoc est datus ut essemus.

¹⁴ ait om. LMNPRVX. ¹⁹ spiritus est *trp.* MNX. ²⁸ scilicet T, sed alii.

¹ In Dist. 14, c. 1 (p. 126-127). ² Cap. 14, n. 15 (PL 42, 921; CCL 50, 222s); cf. Lomb. *Glossa* in I Cor. 2, 11 (PL 191, 1551 D-1552 A). ³ August., *ibid.* ⁴ Resp. I Cor. 2, 11. ⁵ August., *ibid.* ⁶ Resp. Luc. 1, 17. ⁷ Num. 11, 17.

Cap. 5 (70).

1. An Filius, cum sit nobis datus, possit dici noster, ut Spiritus Sanctus.

Hic quaeritur utrum et Filius, cum sit nobis datus, dicatur vel possit dici noster. — Ad quod dicimus quia Filius dicitur noster panis, noster redemptor et huiusmodi; sed non dicitur noster Filius, quia Filius dicitur 5 relative tantum ad illum qui genuit; et ideo non potest dici noster Filius, sed Patris tantum. In eo autem quod dicitur datus, et ad eum qui dedit et ad eos quibus datus est refertur, ut Spiritus Sanctus.

2. Quod non dicitur Spiritus Sanctus noster, sed Spiritus noster *. Qui etiam cum in Scriptura, ut praedictum est 1, dicatur Spiritus noster, vel 10 Spiritus tuus vel illius, ut de Moyse et Elia dictum est, nusquam tamen in Scriptura occurrit ita dici: Spiritus Sanctus noster vel tuus vel illius, sed Spiritus noster vel tuus Spiritus vel illius, quia Spiritus Sanctus eo dicitur quo donum, et utrumque relative dicitur ad Patrem et ad Filium, et hoc sempiterna relatione. Si tamen aliquando dicitur donum nostrum, 15 accipitur donum pro donato vel dato. Cum vero donum accipitur eo modo quo Spiritus Sanctus, donum tantum Patris et Filii dicitur, non hominis. Ita et Filius sub hac appellatione non potest dici noster, ut dicatur Filius noster; sicut nec dicitur Spiritus Sanctus noster. Et tamen de Filio dicitur 'panis noster' et de Spiritu 'Spiritus noster': ille noster 20 panis, quia nos reficit nobis datus; iste noster Spiritus, quia nobis inspiratur a Patre et Filio, et in nobis spirat sicut vult 2. Unde Augustinus in V libro *De Trinitate* 3 ait: « Quod de Patre natum est, ad Patrem solum refertur cum dicitur Filius; et ideo Filius Patris est et non noster. Dicimus tamen et *panem nostrum da nobis* 4, sicut dicimus Spiritum 25 nostrum ».

Cap. 6 (71).

1. Utrum Spiritus Sanctus ad se ipsum referatur. Post haec quaeritur utrum Spiritus Sanctus ad se ipsum referatur. Hoc enim videtur ex praedictis posse probari: si enim quod datur, refertur ad eum qui dat et 30

5 non dicitur *trp. p.* Filius¹ LMX. 10 praedictum] supradictum MVX. 17 tantum] tamen OPRX. 20-21 noster panis *trp.* RVW.

¹ In cap. 4, n. 3. ² Resp. Ioan. 3, 8; I Cor. 12, 11. ³ Cap. 14, n. 15 (PL 42, 921; CCL 50, 222s). ⁴ Resp. Matth. 6, 11; Luc. 11, 3.

ad eum cui datur, et Spiritus Sanctus datur a seipso, ut praedictum est 1, ergo refertur ad se ipsum.

2. Haec quaestio non solvitur hic, sed differtur in sequentibus *. Huius quaestionis determinationem in posterum differimus, donec tractemus de his quae relative dicuntur de Deo ex tempore 2, in quibus datum et donatum continentur.

DISTINCTIO XIX

Cap. 1 (72).

Hic de aequalitate trium personarum. Nunc, postquam coaeternitatem trium personarum pro modico facultatis nostrae insinuavimus, iam de earundem aequalitate aliquid eloqui superest. Fides enim catholica 3 sicut coaeternas, ita et coaequales tres personas asserit. Aequalis est enim in omnibus Patri Filius, et Patri et Filio Spiritus Sanctus. Quia, ut ait Augustinus in libro *De fide ad Petrum* 4, breviter aperiens quomodo intelligatur aequalitas, docet: « Nullus horum alium aut praecedit aeternitate, aut excedit magnitudine, aut superat potestate; quia nec Filio nec Spiritu Sancto, quantum ad naturae divinae unitatem pertinet, aut anterior aut maior est Pater, nec Filius Spiritu Sancto. Aeternum quippe et sine initio est, quod Filius de Patris natura exstitit; et aeternum ac sine initio est, quod Spiritus Sanctus de natura Patris Filiique procedit. Ob hoc ergo tres unum recte credimus et dicimus Deum, quia una prorsus aeternitas, una immensitas, una naturaliter trium est personarum divinitas ». Ecce breviter assignavit Augustinus in quo trium personarum consistat aequalitas, scilicet quia alia aliam non excellit aut aeternitate, aut magnitudine, aut potestate. 25

13 ait *om.* NRV, *exp.* T. 15 docet, *supple* fides catholica (11). 22 trium est *trp.* BLMX. || est *om.* RT, *trp. p.* personarum NV. 24 consistat] consistit MV, constat L.

¹ In Dist. 15, c. 1 (pp. 130-132). ² Dist. 30, c. 2. ³ Ita Symbolum *Quicumque*: « Totae tres personae coaeternae sibi sunt et coaequales » (inter opp. Athanasii, PG 28, 1583 A; apud DS n. 75). ⁴ Cap. 1, n. 4 (opus Fulgentii, PL 65, 674 A-B; CCL 91A, 714).

Cap. 1: Vide redactionem antiquiorem *Glossae* in Rom. 1, 3, ubi citatur *De fide ad Petrum* (x 4c; z 3b).

Cap. 2 (73).

1. **Quod aeternitas et magnitudo et potentia in Deo est unum, licet ponantur quasi diversa.** Cumque enumerentur ista quasi diversa, in Deo tamen unum et idem sunt, scilicet essentia divina simplex et incommutabilis. 5

2. **Quod magnitudo est Dei essentia ***. Unde Augustinus in VII libro *De Trinitate* 1: « Non alio magnus, alio Deus est, sed eo magnus quo Deus; quia non aliud illi est magnum esse, aliud Deum esse. Eadem quippe eius magnitudo quae virtus, et eadem essentia quae magnitudo ». Pater igitur et Filius simul una essentia et una magnitudo. 10

3. **Quod potentia Dei Deus est ***. Ita etiam potentia Dei essentia divina est. Unde Augustinus in VII libro *Confessionum* 2: « Voluntas et potentia Dei Deus ipse est ».

4. **Quod aeternitas Dei Deus est ***. Aeternitas quoque Dei essentia divina est. Quod Augustinus ostendit super illum locum Psalmi 3: 15 *In generatione generationum anni tui*, dicens: « Est generatio generationum quae non transit, collecta de omnibus generationibus, id est sancti. In illa erunt anni Dei qui non transeunt, id est aeternitas Dei. Non enim aliud sunt anni Dei, aliud ipse, sed anni Dei aeternitas Dei est; aeternitas vero ipsa Dei substantia est, nihil habens mutabile ». 20

5. Inconcusse igitur teneamus quod unum idemque est, id est essentia divina, Dei aeternitas, potentia, magnitudo; et tamen consuevit Scriptura haec et his similia quasi distincta ponere. In his ergo verbis trium aequalitatem personarum breviter complexus est Augustinus 4: « Quia alius alium nec aeternitate, nec magnitudine, nec potentia superat ». 25

6. **Supra egit de aeternitate.** Quod autem aeternitate aliqua trium personarum aliam non excedat, supra ostensum est 5, ubi coaeternitas trium personarum insinuata est.

11 etiam] et add. BMRTVW. 16 generationum!] et generationem MTX, corr. in et generat. P.

1 Cap. 1, n. 1 (PL 42, 933; CCL 50, 245).

2 Cap. 4, n. 6 (PL 32, 736;

CSEL 33, 146).

3 *Enarr. in Ps. 101*, 25, serm. 2, nn. 10-12 (PL 37, 1311s; CCL 40, 1444-1447), partim verbotenus, partim ad sensum; totum locum, conflatum ex *Glossa ordin.* in h. l. (apud Lyranum, III, 237a), et ipso Augustino, Lombardus accepit a propria *Glossa* in h. l. (PL 191, 915 C-D).

4 Hic supra, p. 159, 15-16.

5 In Dist. 9, pp. 103-110.

Num. 3: Cf. Abael., *Theologia « Scholarium »*, II, 10 (PL 178, 1058 D). — Num. 4: P. Lomb., *Glossa in Ps. 101*, 25 (PL 191, 915 C-D).

Cap. 3 (74).

1. **Hic de magnitudine, quod ea aliqua personarum non excedit.** Nunc igitur superest ostendere quod magnitudine vel potentia alius alium non excedat; et prius de magnitudine videamus.

5 2. **Quod non est maior una persona alia, nec maius aliquid duae quam una, nec tres quam duae vel una.** Sciendum est igitur quia Pater non est maior Filio, nec Pater vel Filius maior Spiritu Sancto; nec maius aliquid duae personae simul sunt quam una, nec tres simul maius aliquid quam duae; nec maior est essentia in tribus quam in duabus, nec in duabus 10 quam in una, quia tota est in singulis 1. Unde Iohannes Damascenus 2 ait: « Confitemur deitatis naturam omnem perfecte esse in singula suarum hypostaseon, id est personarum: omnem in Patre, omnem in Filio, omnem in Spiritu Sancto; ideoque perfectus Deus Pater, perfectus Deus Filius, perfectus Deus Spiritus Sanctus ». 15